IV - No dia de retorno à sede de origem. 

Art. 8º - Do valor da diária concedida aos funcionários do Conselho será descontado o valor 

correspondente ao auxílio alimentação, quando houver (Art. 22, § 8º da Lei 8.460/1992). 

Art. 9º - Será concedido adicional no valor de R$ 132,00 (cento e trinta e dois reais), nos termos 

do  Decreto nº 5.992/2006, com suas alterações, por localidade de destino, nos deslocamentos 

dentro do território nacional , destinado a cobrir despesas de deslocamento até o local de 

embarque e do desembarque até o local de trabalho ou de hospedagem e vice-versa.

[...]

20º - Ao conselheiro suplente, convocado para substituir o efetivo (em sua ausência), é devido 

o pagamento da jeton, pela efetiva participação nas sessões plenárias. 

Art. 21º - Os profissionais convidados para proferir palestras e ministrar cursos pelo CREF10/PB 

farão jus a o pagamento de hora-aula observando os seguintes valores: R$ 148,00 (cento e 

quarenta e oito) reais para graduados; R$ 171,00 (cento e setenta) reais para especialistas; R$ 

215,00 (duzentos e quinze) reais para mestres e R$ 250,00 (duzentos e cinquenta) reais para 

doutores e pós-doutores. 

§1º - As palestras e/ou cursos serão remuneradas com base na comprovação das horas-aulas 

ministradas, no valor correspondente a sua respectiva titulação.

[...]

I – nos deslocamentos com percurso até 60 (sessenta) quilômetros não ocorrerá o ressarcimento; 

II – nos deslocamentos com percurso entre 61 (sessenta e um) quilômetros e 250 (duzentos e 

cinquenta) quilômetros – R$ 1,07 (um real e sete centavos) por quilômetro rodado; 

III - nos deslocamentos com percurso entre 251 (duzentos e cinquenta e um) quilômetros e 500 

(quinhentos) quilômetros rodados - R$ 1,22 (um real e vinte e dois centavos) por quilômetro 

rodado; 

IV - nos deslocamentos entre 501 (quinhentos e um) quilômetros e 750 (setecentos e cinquenta) 

quilômetros rodados - R$ 1,38 (um real e trinta e oito centavos) por quilômetro rodado; 

V - nos deslocamentos a partir de 751 (setecentos e cinquenta e um) quilômetros rodados - R$ 

1,53 (um real e cinquenta e três centavos) por quilômetro rodado; 

§ 1º - Os valores dispostos no caput deste artigo poderão ser reajustados, mediante ato do 

Conselho, sempre que a majoração do preço médio da gasolina por estado, atingir 20% (vinte por